Дело № 1- 389/2019 (27RS0006-01-2019-003140-16)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2019 года. г.Хабаровск

Хабаровский районный суд Хабаровского края, в составе председательствующего судьи Иокша И.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Хабаровского района Хабаровского края Герасимова Э.Э.

защитника – адвоката НО Коллегии адвокатов «Дальневосточная» в Хабаровском крае ФИО1, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ 

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Скляровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ. в 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, без определенного места жительства и регистрации, в браке не состоящего, имеющего несовершеннолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.А, ст.158 ч.3 п.А УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, тайно, умышленно, из корыстных побуждений незаконно проник в жилище — два дачных дома, расположенных на земельном участке 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, откуда похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 19520 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 в вышеуказанный период времени, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и безвозмездное обращение его в свою пользу, а именно имущества, находящегося в дачных домах, расположенных на земельном участке 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, с этой целью подошел к металлическим воротам в заборе, которым огорожена территория вышеуказанного земельного участка, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, осознавая, что он действует тайно, через незапертые металлические ворота в заборе, прошел на территорию земельного участка 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, где, подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке. Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО2, при помощи найденного на территории земельного участка топора, используя его в качестве орудия для совершения преступления, демонтировав штапики в раме окна дачного дома, руками выставил стекло, после чего через образовавшийся указанным способом проем в окне, с целью кражи, незаконно, то есть против воли проживающих в доме лиц, проник в жилище - дачный дом, расположенный на земельном участке 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, откуда умышленно, из корыстных побуждений, взяв в руки, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: шуруповерт марки «Макита», стоимостью 5000 рублей; угловую шлифовальную машину марки «Спарки» со шлифовальным диском, общей стоимостью 2500 рублей; сверла марки «Стайер», в наборе из 3 штук, стоимостью 250 рублей; сверло диаметром 12 мм по дереву марки «Зубр», стоимостью 400 рублей; сверло «Левиса» по дереву марки «Стайер» диаметром 18 мм, стоимостью 370 рублей; циркулярную пилу марки «Ребир» с диском, общей стоимостью 7000 рублей; спиннинг с катушкой, общей стоимостью 200 рублей; водяной насос марки «Bort», стоимостью 1000 рублей; пильный диск по дереву марки «Спарта», стоимостью 100 рублей; набор щеток-крацовок марки «Зубр», в количестве 2 штук, стоимостью 60 рублей за штуку, на сумму 120 рублей; круг отрезной марки «LugaAbrasiv», стоимостью 100 рублей; круг отрезной марки «Атака», стоимостью 100 рублей; щетку для УШМ по металлу, стоимостью 50 рублей; молотки в количестве 2 штук, стоимостью 150 рублей за 1 штуку, на сумму 300 рублей; топор, стоимостью 300 рублей; спальный мешок, стоимостью 500 рублей, а также имущество, не представляющее материальной ценности: упаковку чая марки «Ахмат», 2 банки оливок, 1 бутылку водки «Зеленая марка» объемом 1 л, 2 бутылки пива «Чешское» объемом 1,5 л, бутылку красного вина «Андалузия», банку морской капусты, упаковку макарон, бутылку масла марки «Ладица», объемом 0,5 л, пакет сока «Фруктовый Сад», объемом 2 л, 2 банки сгущенки, леску длинной 5 м, рыболовные крючки в количестве 5 штук, металлические блесны, в количестве 2 штук, универсальный сегментированный отрезной диск «Турбо Зубр», сверла в полимерном кожухе красного цвета в наборе из 3 штук, стеклорез в полимерном кожухе прозрачного цвета, диски для УШМ марки «Спарта», в наборе из 3 штук, щетку для точила, кипятильники, в количестве 2 штук, упаковку салфеток марки «Это», тепловентилятор марки «Ballu», полимерный пакет с находящимися в нем отвертками, в количестве 2 штук, напильником, разводным ключом, канцелярским ножом, надфилем, клеем ПВА. Сложив все вышеперечисленное похищенное имущество в найденные в указанном доме четыре полимерных мешка, не представляющие для потерпевшего Потерпевший №2 материальной ценности, перенес поочередно к гаражу, расположенному на вышеуказанном участке. Далее, ФИО2, продолжая свои преступные действия, в указанный выше период времени, находясь на земельном участке № 

<

адрес> 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, подошел к окну второго дачного дома, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, осознавая, что он действует тайно, применив физическую силу, руками открыл незапертую форточку, после чего открыл окно, и через образовавшийся указанным способом проем, с целью кражи, незаконно, то есть против воли проживающих в доме лиц, проник в жилище - дачный дом, расположенный на земельном участке 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, откуда умышленно, из корыстных побуждений, взяв в руки, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: медный кабель, длиной 25 м, стоимостью 19 рублей 20 копеек за 1 метр, на сумму 480 рублей; удлинитель с розеткой белого цвета, стоимостью 150 рублей; удлинитель черного цвета с вилкой и розеткой белого цвета, стоимостью 100 рублей; удлинитель с розеткой на 2 разъема, стоимостью 100 рублей; удлинитель на синей полимерной переноске, стоимостью 100 рублей; удлинитель на красной полимерной переноске, стоимостью 100 рублей; удлинитель с розеткой красного цвета, стоимостью 100 рублей; удлинитель с 3 розетками белого цвета, стоимостью 100 рублей; а также электрический раздвоитель, не представляющий для потерпевшего Потерпевший №2материальной ценности, которые сложил в полимерный мешок, найденный на месте совершения преступления, не представляющий для потерпевшего Потерпевший №2 материальной ценности. После чего, ФИО2, поочередно перенеся все вышеперечисленное похищенное имущество на дачный участок № по 

<

адрес>, с места совершения преступления скрылся, при этом имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 19520 рублей.

Он же, ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 08 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, тайно, умышленно, из корыстных побуждений незаконно проник в жилище - дачный дом и иное хранилище - гараж, расположенные на земельном участке № снт Металлург-2 в районе 

<

адрес>, с кадастровым номером: 27:17:0608103:133, откуда похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, чем причинил последней значительный материальный ущерб на общую сумму 53713 рублей, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, в вышеуказанный период времени, после совершения хищения имущества Потерпевший №2, имея преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и безвозмездное обращение его в свою пользу, а именно имущества, находящегося в постройках, расположенных на земельном участке 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, с этой целью подошел к забору, которым огорожена территория вышеуказанного земельного участка, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, осознавая, что он действует тайно, перелез через указанный забор на территорию земельного участка №

<

адрес>, с кадастровым номером: № где подошел к дачному дому, расположенному на вышеуказанном участке. Продолжая реализовывать преступный умысел ФИО2, при помощи найденного на территории земельного участка неустановленного в ходе предварительного следствия предмета (камня), используя его в качестве орудия для совершения преступления, разбил стекло в окне дачного дома, после чего через образовавшийся указанным способом проем в окне, с целью кражи, незаконно, то есть против воли проживающих в доме лиц, проник в жилище - дачный дом, расположенный на земельном участке №

<

адрес> 

<

адрес>, с кадастровым номером: №, откуда умышленно, из корыстных побуждений, взяв в руки, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: телевизор марки «Тошиба» с пультом дистанционного управления, общей стоимостью 10000 рублей; раскладной фонарь марки «Эра», стоимостью 300 рублей; а также продукты питания: консервы «сардина тихоокеанская ИВАСИ» в количестве 1 банки, стоимостью 50 рублей; «сайра тихоокеанская натуральная», в количестве 3 банок, стоимостью 50 рублей за 1 банку, на сумму 150 рублей; «сельдь атлантическая натуральная», в количестве 3 банок, стоимостью 50 рублей за 1 банку, на сумму 150 рублей; «горбуша натуральная», в количестве 3 банок, стоимостью 50 рублей за 1 банку, на сумму 150 рублей; «килька черноморская», в количестве 1 банки, стоимостью 50 рублей; кашу перловую с говядиной, в количестве 8 банок, стоимостью 60 рублей за 1 банку, на сумму 480 рублей; говядину тушеную, в количестве 8 банок, стоимостью 80 рублей за 1 банку, на сумму 640 рублей; 1 кг гречневой крупы, стоимостью 40 рублей, упаковку риса ризотто массой 500 гр, стоимостью 25 рублей, 2 пачки макарон «Знатные», стоимостью 80 рублей за 1 пачку, на сумму 160 рублей; бутылку коньяка «Арарат» объемом 0,5 л стоимостью 600 рублей; бутылку вина «DEEP CREEP» сухое белое объемом 0.75 л, стоимостью 199 рублей; бутылку вина «DEEP CREEP» сухое красное объемом 0.75 л, стоимостью 300 рублей; бутылку вина «PESCAITO» сухое белое объемом 0,75 л, стоимостью 400 рублей; бутылку вина «FANAGORJA» сухое красное объемом 0,75 л, стоимостью 199 рублей; а также имущество, не представляющее материальной ценности: шкатулку для украшений, комплект постельного белья, бутылку моющего средства «Фэри», махровое покрывало. Сложив все вышеперечисленное похищенное имущество в найденные в указанном дачном доме два полимерных мешка белого цвета, не представляющие для потерпевшей Потерпевший №1 материальной ценности, поочередно перенес к забору вышеуказанного земельного участка. После чего, ФИО2, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, находясь на земельном участке 

<

адрес>, с кадастровым номером: № подошел к входной двери гаража, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, осознавая, что он действует тайно, путем подбора ключа, из связки ключей, найденной в дачном доме, открыл навесной замок на двери гаража, после чего с целью кражи, незаконно проник в иное хранилище - гараж, расположенный на земельном участке 

<

адрес>, с кадастровым номером: ДД.ММ.ГГГГ, откуда умышленно, из корыстных побуждений, взяв в руки, тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: бензопилу марки «Husqvarna», стоимостью 10000 рублей; электропилу марки «Husqvarna» с цепью, общей стоимостью 10000 рублей; электродрель марки «Хитачи», стоимостью 2000 рублей; сверла марки Зубр», в наборе из 3 штук, стоимостью 300 рублей; сверла марки «Stayer», в наборе из 7 штук, стоимостью 300 рублей; шуруповерт марки «Кратон», стоимостью 3000 рублей; угловая шлифовальная машина марки «Кратон», стоимостью 3000 рублей; набор инструментов марки «Сата», стоимостью 6000 рублей; электролобзик марки «Зубр», с металлической пилкой, общей стоимостью 2320 рублей; электрообогреватель марки «Кратон», стоимостью 2500 рублей; светодиодный налобный фонарь марки «Трофи», стоимостью 400 рублей, а также сверло марки «Stayer», не представляющее для потерпевшей Потерпевший №1, материальной ценности, которые сложил в четыре полимерных мешка белого цвета, найденных в дачном доме, не представляющими для потерпевшей Потерпевший №1 материальной ценности. После чего, ФИО2, поочередно перенеся все вышеперечисленное похищенное имущество на дачный участок 

<

адрес>, с места совершения преступления скрылся, при этом имея реальную возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 53713 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном ст.ст.158 ч.3 п.А, 158 ч.3 п.А УК РФ признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным ему обвинением. Заявленное в ходе предварительного слушания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал в присутствии защитника. Подсудимый ФИО2 показал суду, что раскаивается в содеянном. 

В ходе проведенного предварительного слушания потерпевшим Потерпевший №1 и Потерпевший №2 разъяснены основания применения особого порядка судебного разбирательства, порядок его проведения и пределы обжалования приговора. Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не возражали о рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО2 в порядке особого судопроизводства. 

Государственный обвинитель и защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2, не возражали о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что ФИО2 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, а также убедился в том, что подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция ст.158 ч.3 п.А УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия, предусмотренные ст.314 ч.ч.1, 2 УПК РФ соблюдены. 

С учетом изложенного, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 доказана и квалифицирует его действия: за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №2 по ст.158 ч.3 п.А УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- за преступление, совершенное в отношении ФИО6 по ст.158 ч.3 п.А УК РФ– кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Исходя из поведения ФИО2 в судебном заседании, содержания исследованных характеризующих его данных, суд признает подсудимого вменяемым по отношению к содеянному. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 по двум совершенным преступлениям, суд признает: явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение причиненного материального вреда, путем возврата похищенного, принесение извинений и достижения примирения с потерпевшими в ходе предварительного слушания, отсутствие претензий со стороны последних, состояние здоровья, оказание материальной помощи сожительнице и ее бабушке, наличие несовершеннолетнего ребенка ФИО3, 06.01.2008г.р.. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности, совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, обстоятельствам их совершения, в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, в пределах санкций ст.158 ч.3 п.А УК РФ, с применением требований ст.62 ч.1,5 УК РФ. Кроме того, судом принимается во внимание отсутствие у подсудимого документов удостоверяющих личность, постоянного места жительства и регистрации, отсутствие постоянного заработка, нахождение несовершеннолетнего ребенка длительное время под опекой родственников, в связи с чем, назначение ФИО2 более мягкого вида наказания, а также применение ст.73 УК РФ, признается судом невозможным, поскольку заведомо со стороны контролирующего органа будет отсутствовать возможность осуществления контроля за надлежащим поведением ФИО2 в рамках испытательного срока и исполнения более мягкого вида наказания. 

Вместе с тем, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, суд полагает возможным заменить лишение свободы за каждое из совершенных преступлений на принудительные работы, применив правила, предусмотренные ст. 53.1 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимого во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения наказания ФИО2 с применением требований ст.64УК РФ, не имеется.

С учетом материального положения подсудимого, наличия несовершеннолетнего ребенка, а также вида назначаемого основного наказания, суд считает назначение подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, не целесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств и способа совершенных преступлений, степени их общественной опасности, степени реализации преступного намерения (оконченные преступления), наличие прямого умысла на совершение указанных преступлений, корыстной цели совершения, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенных преступлений, на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307 – 309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И ГО В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п.А, 158 ч. 3 п. А УК РФ и назначить наказание:

-по ст.158 ч.3 п.А УК РФ (преступление, совершенное в отношении Потерпевший №2) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком в 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного;

-по ст.158 ч.3 п.А УК РФ (преступление, совершенное в отношении ФИО6) в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. Заменить лишение свободы на принудительные работы сроком в 1 год 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО2 по совокупности преступлений в виде принудительных работ сроком 2 года, с удержанием в доход государства 5% из заработной платы осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до прибытия в исправительный центр, после чего отменить.

К месту отбывания наказания ФИО2 следовать под конвоем в соответствии со ст.60.1 ч.3 УИК РФ.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия в исправительный центр. Зачесть ФИО2 в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ № от 03.07.2018г.) в срок отбывания наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей, за два дня принудительных работ; время следования в исправительный центр под конвоем зачесть в срок наказания из расчета один день следования в исправительный центр под конвоем за один день принудительных работ. 

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство по делу: 

- следы рук на темных и светлых дактопленках, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле;

- телевизор марки «Тошиба» с пультом дистанционного управления, бензопилу марки «Husqvama», электропилу марки «Husqvarna», электродрель марки «Хитачи», шуруповерт марки «Кратон», угловую шлифовальную машину марки «Кратон», набор инструментов марки «Сата», электролобзик марки «Зубр», электрообогреватель марки «Кратон». светодиодный налобный фонарь марки «Трофи», раскладной фонарь марки «Эра», бутылку коньяка «Арарат», бутылку вина «Pescaito», бутылку вина «Deep Creek», бутылку вина «Deep Creek», бутылку вина «Саперави Фанагория», консервы: 1 банку сардины тихоокеанской, 3 банки сайры, 3 банки сельди, 1 банку кильки, 8 банок каши, 3 банки горбуши, 6 банок говядины тушеной, 1 кг гречневой крупы, 500 гр риса, 2 упаковки макарон «Знатные», шкатулку для украшений, бутылку моющего средства «Фэри», покрывало синего цвета, комплект постельного белья, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, после вступления приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последней,

- шуруповерт марки «Макита», бутылку водки «Зеленая марка», 2 бутылки пива «Чешское» объемом 1,5 л, бутылку вина «Андалузия», угловую шлифовальную машину «Спарки», набор из 3-х сверл марки «Стайер», сверло по дереву «Зубр», сверло «Левиса» по дереву «Стайер», 25 метров медного кабеля, упаковку чая «Ахмат», 2 банки оливок, банка морской капусты, упаковка макарон, бутылка масла «Ладина» 0,5 л, пакет 2 литра сока «Фруктовый Сад», 2 банки сгущенки, циркулярную пилу «Ребир» с диском, универсальный диск «Турбо Зубр», спиннинг с катушкой, 5 метров лески, 5 штук рыболовных крючков, 2 шт. металлических блесен, пильный диск по дереву «Спарта», водяной насос «Bort», 2 набора щеток-крацовок «Зубр», набор из 3-х сверл, стеклорез, набор из 3-х дисков для УШМ «Спарта», щетка для точила, круг отрезной «LugaAbrasiv», круг отрезной «Атака»; 2 шт. кипятильников, тепловентилятор «ВаИи», спальный мешок, упаковка салфеток «Это», 25 метров медного кабеля, удлинитель с розеткой белого цвета, удлинитель с вилкой и розеткой белого цвета, удлинитель на 2 разъема, удлинитель синий, удлинитель на красной полимерной переноске, электрический раздвоитель, удлинитель с розеткой красного цвета, удлинитель с тремя розетками белого цвета, 2 молотка, топор, щетку для УШМ по металлу, полимерный пакет с 2 отвертками, напильником, разводным ключом, канцелярским ножом, надфилем, клеем пва, хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №2, после вступления приговора в законную силу передать в пользование и распоряжение последнего,

- иные документы: копии документов на бензопилу марки «Хускварна 236», электропилу марки «Хускварна321EL», телевизор марки Тошиба, электродрель марки Хитачи, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Хабаровский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Копия верна:

Судья: И.В.Иокша